
 1 

 

S T A T U T Á R N Í  M Ě S T O  

L I B E R E C  
 

9.  zasedání zastupitelstva města dne: 30. 10. 2008 

Bod pořadu jednání:       

Věc: Petice proti změně územního plánu v k. ú. Kateřinky u Liberce 

 

Zpracoval: Ing. Lubor Franců 

odbor, oddělení: odbor strategie a územní koncepce 

telefon: 485 243 526 

Schválil: vedoucí oddělení       

vedoucí odboru Ing. Petr Kolomazník, vedoucí odboru strategie a 
územní koncepce 

Projednáno: s Ing. Ivo Paloušem, náměstkem primátora 

Poznámka: projednáno v Radě města 21. 10. 2008 

Předkládá: 
Ing. Jiří  Kittner, v. r. 
primátor  města 

 
                                                      

Návrh usnesení 

Zastupitelstvo města po projednání       

b e r e   n a   v ě d o m í 
petici proti změně územního plánu v k. ú. Kateřinky u Liberce 
a   s c h v a l u j e 
předložený návrh odpovědi podateli petice 

termín: ihned 
 

 



 2 

Důvodová zpráva 

Petice občanů proti změně územního plánu  v k.ú.  Kateřinky  u Liberce byla podána 
dne 16.10. 2008.  Podle vyjádření odboru právního je petice podána v souladu se zákonem a 
podepsalo ji 113 petentů, převážně občanů  bydlících na území městských částí Kateřinky a 
Radčice.   

Petice občanů  vyjadřuje zásadní nesouhlas podepsaných občanů  se změnou 
územního plánu na pozemcích 405/1 a 404 v k.ú. Kateřinky u Liberce,  která by vedla  ke 
změně využití zmíněných pozemků  z nezastavitelných ploch  s  funkcí  přírody a krajiny 
(krajinná zeleň, trvalý travní porost) na funkci bydlení venkovského, která umožňuje 
rozptýlenou výstavbu objektů bydlení  tj. převážně izolovaných rodinných domů.  

 Zmíněný návrh,  zachycující jednu z možností rozšíření ploch  venkovského bydlení 
v uvedeném prostoru,  navazuje na stabilizované plochy v územním plánu  určené pro 
rozptýlené venkovské  bydlení. Zmíněný návrh byl zařazen do hromadné změny č. 49 ( pod 
číslem 49/11) a po projednání v radě města dne 20.11.2007, byl Zastupitelstvem města 
Liberec usnesením č. 211/07 ze dne 13.12.2007 zařazen do procesu pořizování. 

 Podaná petice proti  změně územního plánu  v oblasti  Kateřinek  protestuje proti 
výstavbě  v oblasti s nedostatečnou dopravní obslužností a  bez potřebné technické 
infrastruktury. Ta ovšem chybí i zástavbě současné. Má-li být posílena kvalita technické 
infrastruktury v území, je z ekonomického a provozního hlediska nezbytné zvýšit i počet 
potenciálních uživatelů. 

Majitel pozemků má právo požádat o změnu územního plánu a Statutární město 
Liberec, prostřednictvím svých odborných pracovišť posuzuje reálnost předloženého záměru 
a zda je vhodné  tento  záměr řešit v předstihu  před zpracováním nového územního plánu 
města.   

 Rozhodnutí o zařazení požadované změny do procesu pořízení je v pravomoci  
zastupitelstva města.  

Toto tak provedlo, jak  je výše uvedeno, již dne 13.12.2007. 

Skutečný vývoj v oblasti Kateřinek  je výrazně determinován absencí odpovídající 
dopravní obsluhy, vyhovující technické infrastruktury (především kanalizace), značnou 
investiční náročností přípravy území  pro výstavbu. 

V současné době je připravován návrh zadání  hromadné změny č. 49 vč. napadené 
změny a v rámci jeho projednání budou mít dotčené orgány, okolní obce i veřejnost možnost 
předložit své požadavky.  Teprve na základě projednaného a v zastupitelstvu   schváleného 
zadání může být  přistoupeno ke zpracování dokumentace změny. Tyto  fáze procesu pořízení 
jsou před námi. 

Schválením jednotlivých návrhů nevzniká nárok na kladné projednání změny a není 
rozhodnutím o kladném výsledku projednání jednotlivých podnětů. Schválením jednotlivých 
podnětů jsou tyto zařazeny pouze do procesu  pořízení změny územního plánu.  

Petice byla projednána v Radě města Liberce 21.10.2008 jako informace 
s doporučením připravit   do zastupitelstva návrh odpovědi podavateli petice   

 

Příloha: - text petice  

(Komplexní text petice je uložen na odboru strategie a územní koncepce) 



 3 

- návrh odpovědi podateli petice 

- lokalizace podnětu - výřez 



 4 



 5 

NÁVRH ODPOVĚDI NA PETICI OB ČANŮ PROTI  ZMĚNĚ ÚZEMNÍHO PLÁNU 
V K.Ú. KATE ŘINKY U LIBERCE. 

 
Vážený pane, 
            obracíme se na Vás jako podatele petice s vysvětlením stavu  věci a dalšího postupu 
při jejím vyřizování.  

Petice občanů proti změně územního plánu  v k.ú.  Kateřinky  u Liberce byla podána 
dne 16.10. 2008.  Podle vyjádření odboru právního Statutárního města Liberec je petice 
podána v souladu se zákonem a podepsalo ji 113 petentů, převážně občanů  bydlících na 
území městských částí Kateřinky a Radčice.   

 
Petice občanů  vyjadřuje zásadní nesouhlas podepsaných občanů  se změnou 

územního plánu na pozemcích 405/1 a 404 v k.ú. Kateřinky u Liberce,  která by vedla  ke 
změně využití zmíněných pozemků  z nezastavitelných ploch  s  funkcí  přírody a krajiny 
(krajinná zeleň, trvalý travní porost) na funkci bydlení venkovského, která umožňuje 
rozptýlenou výstavbu objektů bydlení  tj. převážně izolovaných rodinných domů.  

 
 Zmíněný návrh,  zachycující jednu z možností rozšíření ploch  venkovského bydlení 

v uvedeném prostoru,  navazuje na stabilizované plochy v územním plánu  určené pro 
rozptýlené venkovské  bydlení. Zmíněný návrh byl zařazen do hromadné změny č. 49 ( pod 
číslem 49/11) a po projednání v Radě města  Liberce dne 20.11.2007, byl Zastupitelstvem 
města Liberec usnesením č. 211/07 ze dne 13.12.2007  zařazen do procesu pořizování  

Majitel pozemků má právo požádat o změnu územního plánu a Statutární město 
Liberec, prostřednictvím svých odborných pracovišť posuzuje reálnost předloženého záměru 
a zda je vhodné  tento  záměr řešit v předstihu  před zpracováním nového územního plánu 
města.   

V tomto smyslu  je nutné k petici přistupovat. 
Podaná petice proti  změně územního plánu  v oblasti  Kateřinek  protestuje proti 

výstavbě  v oblasti s nedostatečnou dopravní obslužností a  bez potřebné technické 
infrastruktury. Ta ovšem chybí i zástavbě současné.  Skutečný vývoj v oblasti Kateřinek  je 
výrazně determinován absencí odpovídající dopravní obsluhy, vyhovující technické 
infrastruktury (především kanalizace), značnou investiční náročností přípravy území  pro 
výstavbu.  Má-li být posílena kvalita technické infrastruktury v území, je z ekonomického a 
provozního hlediska nezbytné zvýšit i počet potenciálních uživatelů. Tyto skutečnosti  včetně 
připomínek z Vámi podané petice budou v rámci projednání zadání změny  a v procesu tvorby 
návrhu změny posuzovány,  konzultovány a řešeny. 

V současné době je připravován návrh zadání  hromadné změny č. 49 včetně 
 napadené změny a v rámci jeho projednání budou mít dotčené orgány, okolní obce i veřejnost 
možnost předložit své požadavky.  Teprve na základě projednaného a v zastupitelstvu   
schváleného zadání může být  přistoupeno ke zpracování dokumentace změny. Tyto  fáze 
procesu pořízení jsou před námi. 

Schválením podnětu k pořízení změny  nevzniká nárok na kladné projednání změny a 
není rozhodnutím o kladném výsledku projednání  podnětu.  

 
 
 
 
 
 
 



 6 

LOKALIZACE PODNĚTU 49/11 
  

 


